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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,145,389 2,178,514 -33,125 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,405 49,805 2.3

학생복지/교육격차 해소 27,410 1,212,734 56.5

기본적 교육활동 -15,853 231,959 10.8

선택적 교육활동 -64,509 231,571 10.7

교육활동 지원 23,072 150,491 7.0

학교 일반운영 -5,650 265,829 12.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,619 62,711 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,689 1,249,126 58.2

이전수입 기타이전수입 0 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 -103,854 757,869 35.3

자체수입 행정활동수입 -341 3,154 0.1

기타수입 전년도이월금 0 71,929 3.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,312,4371,241,367 71,070

1.지방자치단체이전수입 62,711 65,330 -2,619

1.비법정이전수입 62,711 65,330 -2,619

1.기초지방자치단체전입금 62,711 65,330 -2,619

1.기타지방자치단체보

조금
62,711 65,330 -2,619기숙형고교지원사업(식비지원) : -2,619,000원= -2,619,000

2.교육비특별회계이전수입 1,249,1261,175,437 73,689

1.교육비특별회계전입금수입 1,249,1261,175,437 73,689

1.학교회계전입금 1,249,1261,175,437 73,689

1.학교운영비전입금 406,833 406,833 0

2.목적사업비전입금 842,293 768,604 73,689
급식종사원인건비지원 : (99,332,000원 × 1교)

 - 89,893,000원 =
9,439,000

(성립전)교육급여(수업료) : (42,230,000원 × 

1교) - 33,923,000원 =
8,307,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(8,400,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
1,400,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (34,875,000원

 × 1교) - 25,279,000원 =
9,596,000

저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 : 

(96,096,000원 × 1교) - 81,939,000원 =
14,157,000

학교교육환경개선지원 : (1,896,000원 × 1교) 

- 2,000,000원 =
-104,000

학교급식기구및시설확충 : (3,143,370원 × 1교

) - 3,250,000원 =
-106,000

(성립전)특수학급 비품비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)전국체전대표선수훈련비 : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

(성립전)특수학급환경개선지원 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.학교회계간이전수입 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 761,023 865,218 -104,195

1.학부모부담수입 757,869 861,723 -103,854
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.등록금 80,363 81,364 -1,001

1.학교운영지원비 80,363 81,364 -1,001

1.학교운영지원비 80,258 81,259 -1,001학교운영지원비 : -1,001,000원= -1,001,000

2.지난년도학교운영지

원비
105 105 0

2.수익자부담수입 677,506 780,359 -102,853

1.급식비 445,530 449,968 -4,438

1.급식비 437,202 437,518 -316교직원중식비 : -316,000원= -316,000

2.우유급식비 8,328 12,450 -4,122우유대금 : -4,122,000원= -4,122,000

2.방과후학교활동비 117,391 190,900 -73,509

1.방과후학교활동비 117,391 190,900 -73,509교과심화보충교육비 : -69,849,000원= -69,849,000

특기적성비 : -3,660,000원= -3,660,000

3.현장체험학습비 30,733 48,672 -17,939

1.현장체험학습비 30,733 48,672 -17,939수학여행비 : -12,764,000원= -12,764,000

현장체험학습비 : -3,550,000원= -3,550,000

수련활동 : -1,625,000원= -1,625,000

4.졸업앨범비 7,654 7,500 154

1.졸업앨범비 7,654 7,500 154졸업앨범비 : 154,000원= 154,000

5.교과서비 25,171 25,099 72

1.교과서비 25,171 25,099 72교과서구입비 : 72,000원= 72,000

6.기숙사비 31,931 38,400 -6,469

1.기숙사비 31,931 38,400 -6,469기숙사비 : -6,469,000원= -6,469,000

7.기타수익자부담수입 234 220 14

1.기타수익자부담수입 234 220 14학생증제작구입비 : 14,000원= 14,000

8.교복구입비 18,862 19,600 -738

1.교복구입비 18,862 19,600 -738학생교복구입비 : -738,000원= -738,000

2.행정활동수입 3,154 3,495 -341

1.사용료및수수료 35 35 0

1.사용료및수수료 35 35 0
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1.사용료 35 35 0

2.기타행정활동수입 3,119 3,460 -341

1.이자수입 2,325 2,500 -175

1.이자수입 2,325 2,500 -175이자수입 : -175,000원= -175,000

2.기타행정활동수입 794 960 -166

1.기타행정활동수입 794 960 -166법인카드캐쉬백 : 4,000원= 4,000

폐식용유판매대금 : -198,000원= -198,000

고철매각대금 : 28,000원= 28,000

3.기타수입 71,929 71,929 0

1.전년도이월금 71,929 71,929 0

1.순세계잉여금 71,929 71,929 0

1.순세계잉여금 71,929 71,929 0

1.순세계잉여금 71,929 71,929 0

세입합계 2,145,3892,178,514 -33,125

3 발행일 : 2018-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,805 47,400 2,405

1.기타 교직원보수 47,837 45,432 2,405

1.교직원대체인건비 12,308 12,308 0

1.직원대체인건비 10,228 10,228 0

1.기간제직원인건비 9,210 9,210 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,018 1,018 0  

2.(목적)기간제교원인건비 1,884 1,884 0

1.기간제교원인건비 1,884 1,884 0  

3.교원대체인건비 196 196 0

1.기간제교원인건비 196 196 0  

2.학교운영지원수당 35,529 33,124 2,405

1.학교운영지원수당 35,529 33,124 2,405

1.학교운영지원수당 35,529 33,124 2,405연구활동비 교사  2,405,000원= 2,405,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,968 1,968 0

1.교직원연수 1,368 1,368 0

1.퇴직예정공무원연수 1,368 1,368 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 600 600 0

1.맞춤형복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,212,7341,185,324 27,410

1.급식 관리 596,004 591,109 4,895

1.학교급식운영 596,004 591,109 4,895

1.조리사인건비 27,293 27,676 -383

1.무기계약직원인건비 26,845 26,476 369조리사인건비(목적사업비)  -324,000원= -324,000

조리사인건비(수익자부담)초과근무수당  

94,000원=
94,000

조리사인건비(목적사업비)4대보험기관부담

금  599,000원=
599,000

2.무기계약직원법정부

담금
448 1,200 -752

조리사인건비(수익자부담)4대보험기관부담

금  -752,000원=
-752,000

1 발행일 : 2018-02-20
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2.급식식재료구입비 310,610 290,805 19,805

1.급식용식재료비 310,610 290,805 19,805식품비  19,805,000원= 19,805,000

3.급식운영비 35,436 32,279 3,157

1.일반수용비 18,090 17,879 211각종검사수수료  1,000원= 1,000

방역소독비  210,000원= 210,000

2.상하수도료 6,968 4,800 2,168상하수도료  2,168,000원= 2,168,000

3.연료비 10,378 9,600 778도시가스비  778,000원= 778,000

4.조리원인건비 104,199 108,160 -3,961

1.무기계약직원인건비 93,571 97,600 -4,029연봉  -13,536,000원= -13,536,000

초과근무수당  -925,000원= -925,000

연차수당  2,590,000원= 2,590,000

퇴직(적립)금  7,842,000원= 7,842,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,628 10,560 684대보험 기관부담금  68,000원= 68,000

5.기간제직원인건비 1,618 2,650 -1,032

1.기간제직원인건비 1,618 2,650 -1,032조리사및조리원대체인건비  -1,032,000원= -1,032,000

6.우유대금 8,328 12,450 -4,122

1.우유대금 8,328 12,450 -4,122우유대금  -4,122,000원= -4,122,000

7.영양실무사인건비 219 2,194 -1,975

1.무기계약직원인건비 219 2,194 -1,975영양실무사초과근무수당  -134,000원= -134,000

영양실무사 인건비초과분  -1,841,000원= -1,841,000

8.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

9.(목적)급식종사원 인건비 62,216 68,983 -6,767

1.무기계약직원인건비 62,216 68,983 -6,767각종 수당  2,217,000원= 2,217,000

인건비  6,799,000원= 6,799,000

인건비(교특조리원)  -15,783,000원= -15,783,000

10.(목적)영양실무사 인건비 21,189 20,910 279

1.무기계약직원인건비 18,682 19,159 -477영양실무사 인건비  -477,000원= -477,000

2 발행일 : 2018-02-20
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2.무기계약직원법정부

담금
2,507 1,751 7564대보험 기관부담금  756,000원= 756,000

11.(목적)급식기구 구입 3,144 3,250 -106

1.비품구입비 3,144 3,250 -106
급식기구(컵배부회수대)  (1,625,000원×1

회) - 1,650,000=
-25,000

냉난방기  (1,518,370원×1대) - 

1,600,000=
-81,000

12.(목적)친환경농산물구입 19,752 19,752 0

1.급식용식재료비 19,752 19,752 0  

2.기숙사 관리 114,135 120,604 -6,469

1.기숙사운영 114,135 120,604 -6,469

1.기숙사운영비 90,334 96,803 -6,469

1.무기계약직원인건비 27,041 27,041 0  

2.일반수용비 41,328 47,797 -6,469무인경비용역비  -396,000원= -396,000

승강기유지관리비  -1,433,000원= -1,433,000

방역소독비  -480,000원= -480,000

기계설비유지관리비  -3,960,000원= -3,960,000

학기말청소비  -200,000원= -200,000

3.전기요금 16,050 16,050 0  

4.상하수도료 2,700 2,700 0  

5.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.무기계약직원법정부

담금
1,915 1,915 0  

2.학력신장프로그램 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

3.체험및적응프로그램운영비 9,401 9,401 0

1.운영수당 2,970 2,970 0  

2.교육운영비 6,431 6,431 0  

3.보건 관리 23,035 23,035 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,925 8,925 0

1.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  
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2.보건실운영 1,990 1,990 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 160 160 0  

4.비품구입비 650 650 0  

3.학생건강검사 4,235 4,235 0

1.교육운영비 35 35 0  

2.학생복지비 4,200 4,200 0  

4.(목적)흡연예방 및 금연실천학교 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.[국고-자체](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 14,110 14,110 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 11,011 11,011 0

1.일반수용비 11,011 11,011 0  

3.화장실관리 1,284 1,284 0

1.일반수용비 1,284 1,284 0  

4.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 427,598 398,157 29,441

1.[국고]학비지원 77,105 59,202 17,903

1.교육급여(수업료) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.저소득층자녀 고교 학비 지원금 34,875 25,279 9,596
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1.학생지원금 34,875 25,279 9,596
(성립전)저소득층자녀 고교 학비지원금  

9,596,000원×1회=
9,596,000

3.[국고-자체]교육급여(수업료)국고 42,230 33,923 8,307

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 42,230 33,923 8,307
(성립전)교육급여(수업료)국고  8,307,000

원×1회=
8,307,000

2.급식비지원 235,054 237,673 -2,619

1.도시지역무료급식 117,851 117,851 0

1.학생지원금 117,851 117,851 0  

2.기숙형고교 식비지원 62,711 65,330 -2,619

1.학생지원금 62,711 65,330 -2,619기숙형고교 식비지원  -2,619,000원= -2,619,000

3.저소득층급식비지원 54,492 54,492 0

1.학생지원금 54,492 54,492 0  

3.방과후학교활동비지원 96,096 81,939 14,157

1.저소득층자녀 방과후자유수강원 지원96,096 81,939 14,157

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 96,096 81,939 14,157
저소득층자녀 방과후자유수강권 지원금(지

원)  14,157,000원×1회=
14,157,000

4.현장체험학습비지원 5,280 5,280 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 5,280 5,280 0

1.학생지원금 5,280 5,280 0  

5.교과서비지원 4,459 4,459 0

1.저소득층자녀 교과서 구입비 4,459 4,459 0

1.학생지원금 4,459 4,459 0  

6.교복구입비지원 9,604 9,604 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 9,604 9,604 0

1.학생지원금 9,604 9,604 0  

5.학생복지 51,962 52,419 -457

1.학생복지운영 51,962 52,419 -457

1.졸업앨범제작 7,695 7,500 195

1.교육운영비 7,695 7,500 195졸업앨범제작  195,000원= 195,000
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2.학생교과서구입 25,171 25,099 72

1.교육운영비 25,171 25,099 72학생교과서구입  72,000원= 72,000

3.학생교복구입 18,862 19,600 -738

1.학생복지비 18,862 19,600 -738학생교복구입  -738,000원= -738,000

4.학생증제작 234 220 14

1.학생복지비 234 220 14학생증구입  14,000원= 14,000

3.기본적 교육활동 231,959 247,812 -15,853

1.교과 활동 122,891 121,491 1,400

1.교과활동지원 57,020 57,020 0

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교과협의회운영 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

5.기초학력향상 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

6.(목적)일반고역량강화(공통) 16,000 16,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 14,200 14,200 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.(목적)일반고역량강화(선택) 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,950 2,950 0  

2.교육운영비 4,050 4,050 0  

8.(목적)일반고역량강화(수업평가) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

9.(목적)또래학습나눔지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.(목적)교육과정내실화(학교자율선택과제운영)9,000 9,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.여비 275 415 -140컨설턴트 여비  -140,000원= -140,000

3.교육운영비 2,820 2,905 -85연수재료비  -20,000원= -20,000

역사문화기행운영  -65,000원 -65,000

4.목적사업업무추진비 3,828 3,600 228협의회비  228,000원= 228,000

5.도서구입비 1,897 1,900 -3도서구입  -3,000원= -3,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 750 750 0

1.사회교과운영 750 750 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 35,900 35,900 0

1.과학교과운영 32,540 32,540 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.비품구입비 23,640 23,640 0  

2.가정교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.학습준비물 2,500 2,500 0  

6.체육교과활동 2,780 2,780 0
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1.교과운영 2,780 2,780 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학습준비물 1,980 1,980 0  

7.예술교과활동 4,800 4,800 0

1.미술교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교과운영(음악) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.특수교육교과활동 18,941 17,541 1,400

1.교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0  

2.학습준비물 1,040 1,040 0  

2.(목적)특수교육대상자교과서무상지원 752 752 0

1.교육운영비 752 752 0  

3.(목적)특수교육대상자치료지원비 8,400 7,000 1,400

1.교육운영비 8,400 7,000 1,400
(성립전)치료지원비  100,000원×7명×2월

=
1,400,000

4.(목적)특수교육대상자통학비지원 2,178 2,178 0

1.교육운영비 2,178 2,178 0  

5.(목적)특수교육대상자방과후비지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

6.특수교육지도사 수당 281 281 0

1.무기계약직원인건비 281 281 0  

2.창의적 체험활동 109,068 126,321 -17,253

1.자율활동 15,650 15,650 0
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1.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

5.대입진학진도지원단운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.(목적)동학농민혁명 유적지 답사 1,000 1,000 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 890 890 0  

2.현장체험학습활동 33,924 51,177 -17,253

1.수련활동 5,268 7,047 -1,779

1.여비 341 495 -154교사경비  -154,000원= -154,000

2.교육운영비 4,927 6,552 -1,625차량임차료  -1,200,000원= -1,200,000

식비  -434,000원= -434,000

예비비  9,000원= 9,000

2.수학여행 27,517 39,910 -12,393

1.여비 2,262 1,890 372교사경비  372,000원= 372,000

2.교육운영비 25,255 38,020 -12,765레크레이션비  -500,000원= -500,000

식비  -7,200,000원= -7,200,000

숙박비  -7,500,000원= -7,500,000

관람료  12,720,000원= 12,720,000

차량임차료  -865,000원= -865,000

항공료  -7,120,000원= -7,120,000

선박비  -2,300,000원= -2,300,000

9 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장학습 1,139 4,220 -3,081

1.여비 589 120 469교사경비  469,000원= 469,000

2.교육운영비 550 4,100 -3,550차량임차료  -1,550,000원= -1,550,000

입장료  -2,000,000원= -2,000,000

3.동아리활동 50,534 50,534 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.관악부동아리운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.과학동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.(목적)토요스포츠강사 인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

6.(목적)7560+선도학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.(목적)우수스포츠클럽운영(배드민턴)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.(목적)우수스포츠클럽운영(탁구) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.(목적)스포츠클럽활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

10.(목적)예능활동지원 4,010 4,010 0
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1.운영수당 810 810 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

11.(목적)여학생체육활성화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.(목적)교내학교스포츠클럽리그 시범학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

13.(목적)학교스포츠클럽대회운영(줄넘기)2,574 2,574 0

1.교육운영비 2,574 2,574 0  

14.(목적)학교스포츠클럽대회운영(탁구)3,321 3,321 0

1.교육운영비 3,321 3,321 0  

15.(목적)학교스포츠클럽대회운영(배드민턴)3,789 3,789 0

1.교육운영비 3,789 3,789 0  

4.진로활동 8,960 8,960 0

1.진로계획활동 6,510 6,510 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

3.학습준비물 750 750 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)학업중단숙려제 운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.선택적 교육활동 231,571 296,080 -64,509

1.방과후학교 운영 124,831 198,340 -73,509

1.방과후학교운영 124,831 198,340 -73,509

1.특기적성강사비(학교) 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.특기적성강사비(수익자) 3,540 7,200 -3,660
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,540 7,200 -3,660특기적성강사비  -3,660,000원= -3,660,000

3.교과심화보충교육비 113,851 183,700 -69,849

1.운영수당 105,630 171,000 -65,370강사수당  -65,370,000원= -65,370,000

2.전기요금 6,221 8,700 -2,479전기요금  -2,479,000원= -2,479,000

3.교육운영비 2,000 4,000 -2,000교육재료비  -2,000,000원= -2,000,000

2.독서활동 12,900 12,900 0

1.독서활동운영 12,900 12,900 0

1.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0  

3.교기육성 93,840 84,840 9,000

1.교기운영 93,840 84,840 9,000

1.하키부운영 55,640 55,640 0

1.기간제직원인건비 34,671 34,671 0  

2.교육운영비 18,056 18,056 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,913 2,913 0  

2.(목적) 육성종목 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.(목적)전국체육대회지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.(목적)전국체육대회지원(2차) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.(목적)전국체육대회 특별 강화훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.(목적)전국체육대회 동계훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.(목적)전국체육대회 대표선수 훈련비(1차)9,000 0 9,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)훈련비  500,000원×18명= 9,000,000

5.교육활동 지원 150,491 127,419 23,072

1.교무업무 운영 42,448 42,448 0

1.교무학사운영 42,448 42,448 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교육과정운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.수업공개의날운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.입학전형 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

7.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

8.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

10.졸업식운영 2,200 2,200 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

11.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

12.교직원연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 180 180 0  

13.교사학습공동체운영 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0  

14.교생실습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

15.(목적)대학수학능력시험 시험장학교 환경조성1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

16.(목적)대학수학능력시험 시험장 운영 경비10,218 10,218 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 5,900 5,900 0  

3.여비 1,710 1,710 0  

4.교직원복지비 708 708 0  

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 12,461 12,461 0

1.학생생활상담지도 9,681 9,681 0

1.학생생활지도운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,150 6,150 0

1.운영수당 6,150 6,150 0  

3.(목적)어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.(목적)노동인권교육 지원 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.(목적)다문화학생 대학생 멘토링 나눔지기 여비400 400 0

1.여비 400 400 0  

6.(목적)세월호참사 ?생자 추모도서 구입141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학생생활지도 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.학교?력대책자치위원회 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.강사비 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습지원실 운영 17,800 17,800 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 17,800 17,800 0

1.학교정보화지원 17,800 17,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.비품구입비 600 600 0  

4.교육여건 개선 77,782 54,710 23,072

1.교육환경개선 77,782 54,710 23,072

1.교수학습기자재구입 16,710 16,710 0

1.비품구입비 16,710 16,710 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.LED전광판 설치 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.(목적)교육환경개선 1,896 2,000 -104

1.일반수용비 1,896 2,000 -104칠판교체  -104,000원= -104,000

4.(목적)학교도서관 현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

5.(목적)특수학급 증설비 23,176 0 23,176

1.일반수용비 604 0 604(성립전)칠판교체  604,000원×1회= 604,000

2.시설비 11,572 0 11,572(성립전)교실바닥수선  5,051,000원×1회= 5,051,000

(성립전)철거및기타공사  1,346,000원×1

회=
1,346,000

철거및기타공사  1,176,000원= 1,176,000

(성립전)플로어링보드  2,856,000원×1회= 2,856,000

(성립전)교실내부도장  1,143,000원×1회= 1,143,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)특수학급 비품구입비  11,000,000

원×1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 265,829 271,479 -5,650

1.학교기관 운영 91,490 91,490 0

1.부서기본운영 58,657 58,657 0

1.교장실운영 6,354 6,354 0

1.일반업무추진비 3,210 3,210 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 25,220 25,220 0

1.여비 21,800 21,800 0  

2.교직원복지비 3,420 3,420 0  

3.행정실운영 22,827 22,827 0

1.일반수용비 15,352 15,352 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,725 5,725 0  
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4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 270 270 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.(목적)순회교사여비및수당 4,256 4,256 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 2,756 2,756 0  

2.행정지원인력운용 32,833 32,833 0

1.구학부모회직원인건비 32,833 32,833 0

1.무기계약직원인건비 30,199 30,199 0  

2.맞춤형복지비 267 267 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,367 2,367 0  

2.시설 장비 유지 172,289 177,939 -5,650

1.학교시설장비유지 172,289 177,939 -5,650

1.화장실관리 12,186 12,186 0

1.일반수용비 12,186 12,186 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금 71,284 75,758 -4,474

1.전기요금 60,126 64,600 -4,474전기요금  -4,474,000원= -4,474,000

2.상하수도료 6,300 6,300 0  

3.기타공공요금 4,858 4,858 0  

4.시설관리용역 8,808 8,808 0

1.일반수용비 8,808 8,808 0  

5.시설일반관리 31,916 33,092 -1,176

1.일반수용비 31,916 33,092 -1,176각종시설물유지보수비  6,000,000원= 6,000,000

토지측량비  -7,176,000원= -7,176,000

6.당직관리 47,095 47,095 0

1.일반수용비 47,095 47,095 0  
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3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,145,3892,178,514 -33,125
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